Дело № 05-0453/13/2023

УИД № 91MS0013-01-2023-001368-07
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

30 октября 2023 года                                                                                  г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополя) Курский И.В., рассмотрев в открытом судебном заседании, дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
Даниелян Марьям Давитовны, ** года рождения, уроженки г. Симферополь, Крымской области, гражданки РФ, паспорт ** № **, выдан ** года, ФМС, являющейся индивидуальным предпринимателем ИП Даниелян М.Д., имеющей на иждивении малолетнего ребенка ** года рождения, мать ** года рождения являющуюся пенсионером, зарегистрированной проживающей по адресу: Республика Крым, г. **, ул.**, –
УСТАНОВИЛ:

02 сентября 2023 года в 00 час. 01 мин. Даниелян Марьям Давитовна, находясь по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Воровского, 60 кв. 240, будучи привлеченной 16 июня 2023 года к административной ответственности постановлением ИАЗ ЦАФАП ГИБДД МВД по Республике Крым по ч. 2 ст. 12.9 КоАП РФ к административному наказанию в виде штрафа в размере 500 рублей, вступившим в законную силу 03 июля 2023 года, не уплатила административный штраф в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ.
В судебном заседании Даниелян М.Д. указала, что до рассмотрения дела полностью оплатила штраф, просила признать данное административное правонарушение малозначительным или ограничиться предупреждением в отношении нее, просила суд строго не наказывать.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.

В соответствии с постановлением от 16 июня 2023 года № ** Даниелян М.Д. была признана виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 12.9 КоАП РФ и ей было назначено наказание в виде штрафа в размере 500 рублей. Согласно копии постановления, находящейся в материалах дела постановление имеет отметку о вступлении в законную силу 03 июля 2023 года.

В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Принимая во внимания указанную дату вступления постановления в законную силу, Даниелян М.Д. была обязана уплатить административный штраф не позднее 03 сентября 2023 года.

При этом согласно представленной суду копии постановления о прекращении исполнительного производства от 21 сентября 2023 года, вынесенного судебным приставом-исполнителем МОСП по ОИП ГУФССП России по Республике Крым и г.Севастополю, сумма штрафа по постановлению от 16 июня 2023 года погашена.
На момент рассмотрения дела об административном правонарушении штраф Даниелян М.Д. оплачен в полном объеме.

В силу статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в числе иных обстоятельств по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения, обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении, и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

В соответствии со статьей 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Согласно пункту 21 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании статьи 2.9 указанного Кодекса вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием, о чем должно быть указано в постановлении о прекращении производства по делу. Если малозначительность административного правонарушения будет установлена при рассмотрении жалобы на постановление по делу о таком правонарушении, то на основании пункта 3 части 1 статьи 30.7 указанного Кодекса выносится решение об отмене постановления и о прекращении производства по делу.

Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Материалы дела свидетельствуют о том, что на момент рассмотрения дела об административном правонарушении административный штраф уплачен Даниелян М.Д. в полном объеме.

Приведенные выше обстоятельства позволяют сделать вывод о том, что совершенное Даниелян М.Д. деяние, хотя формально и содержит признаки состава административного правонарушения, но с учетом его характера, роли правонарушителя, отсутствия каких-либо тяжких последствий, а также конкретных обстоятельств настоящего дела не представляет существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений, в связи с чем, имеются основания для признания административного правонарушения малозначительным.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 2.9, 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в отношении Даниелян Марьям Давитовны, ** года рождения прекратить в связи с малозначительностью совершенного административного правонарушения, ограничившись устным замечанием.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья                                                                                            И.В. Курский